
RTU studiju kurss "Ievads valodniecībā"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Rīgas Tehniskā universitāte 04.04.2025 01:06

Kods VIL167

Nosaukums Ievads valodniecībā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Antra Roskoša - Doktors, Docents

Mācībspēks Tatjana Smirnova - Doktors, Asociētais profesors
Oksana Ivanova - Doktors, Docents (praktiskais)
Imants Frederiks Ozols - Vieslektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursā aplūkoti valodas sistēmas, tās sarežģītās uzbūves, valodas izcelšanās un attīstības,
rakstības izveidošanās, valodu klasifikācijas un citi valodas zinātnes pamatjautājumi. Tiek dots
pārskats par lingvistiku un tās nozarēm, valodniecības vēsturi un valodas pētīšanas metodēm.
Kurss domāts studentiem, kuri apgūst tehnisko tulkošanu, kā arī visiem interesentiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kurss palīdz studentam apgūt sekojošas kompetences un prasmes:
valodniecības pamatterminu  pārzināšana un orientēšanās valodniecības vēstures galvenajos
posmos, informācijas avotu izvēle un materiāla atlase referātu un prezentāciju noformēšanā, spēja
formulēt un argumentēt savu viedokli.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti patstāvīgi strādā ar informācijas avotiem, padziļinot lekcijās gūtās zināšanas,piedalās 4
semināros, izstrādā un prezentē 2 referātus.

Literatūra Obligātā. // Obligatory :
Hudson, Grover. Essential introductory linguistics / Grover Hudson.,
xv, 533 lpp. :
ilustrācijas ;
25 cm

Linguistics : an introduction to language and communication /Adrian Akmajian ... [et al.].
Cambridge, Mass. :
MIT Press,
c2010.,
xiv, 630 p. :
ill. ;
24 cm.

Yule, George,. The study of language / George Yule. Cambridge, UK ;
New York :
Cambridge University Press,
2013.,
xvii, 320 lpp. :
il. ;
26 cm.

Papildu. // Additional :
Saeed, John I.. Semantics / John I. Saeed. Malden, Mass. :
Wiley-Blackwell,
2009.,
xvii, 456 lpp. :
il. ;
25 cm.

Crystal, David,. The Cambridge encyclopedia of language / David Crystal. Cambridge ;
New York :
Cambridge University Press,
2010
(2011),
516 lpp. :
krās. il., kartes ;
29 cm.

Chapman, Siobhan,. Pragmatics / Siobhan Chapman. Houndmills, Basingstoke, Hampshire ;
New York :
Palgrave Macmillan,
2011.,
viii, 214 lpp. ;
24 cm.

Introduction to linguistics . RTU MOOC https://mooc.rtu.lv/courses/introduction-to-linguistics/

Nepieciešamās priekšzināšanas bez priekšzināšanām



Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Zinātne par valodu un tās attīstība no valodniecības pirmsākumiem līdz mūsdienām. 2 2 0 0

Valodas pētīšanas metodes un paņēmieni. Zinātniskā darba specifika, pētījumu, literatūras saraksta
noformēšana.

2 2 0 0

Valoda kā psihofizioloģiska parādība. Valoda un domāšana. Valodas funkcijas. 2 4 0 0

Sociolingvistika. Valoda, sabiedrība un valodas situācija. Valodas politika. Lingvistiskā attieksme. 2 2 0 0

Valodas izcelšanās, uzskati par tās sākotnējo attīstību. 2 4 0 0

Galvenie valodas attīstības likumi un pārmaiņu cēloņi. Valodu kontakti. 2 2 0 0

Pasaules valodas un to klasifikācija. Pārskats par valodu ģenealoģisko klasifikāciju. 2 2 0 0

Valodu ģenealoģiskā klasifikācija. 2 2 0 0

Valodu tipoloģiskā (morfoloģiskā). klasifikācija. Valodu funkcionālā klasifikācija. 2 2 0 0

Valoda kā zīmju sistēma: valodas vienības, kategorijas un līmeņi (valodniecības nozares).
Semiotika. Fonētikas līmenis.

2 4 0 0

Rakstības izveidošanās un galvenie attīstības posmi. Dažādu valodu (latviešu, vācu, angļu u.c.)
rakstības aktualitātes.

2 2 0 0

Rakstības izveidošanās un attīstība. 2 2 0 0

Morfoloģijas un sintakses līmenis. 4 4 0 0

Leksikoloģija. Jēdziens par vārdu, tā funkcijas. Vārds termina funkcijā. Terminoloģiskā leksika. 4 2 0 0

Leksikoloģija un leksikogrāfija. Dažādi vārdnīcu tipi.Vārdnīcu izstrādāšana un izmantošanas
iespējas.

4 2 0 0

Jēdziens par stilu un stilistika. Valodas pragmatika. Dažādi viedokļi par stiliem, to sadalījums un
nosaukumi.

4 2 0 0

Kopā: 40 40 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Students spēj formulēt valodniecības pamatterminus un orientējas valodniecības vēstures galvenajos
posmos.

Prasmes tiek vērtētas 4 semināros (vērtējums
ieskaitīts/neieskaitīts) un eksāmenā (atzīme
pēc 10 ballu skalas).

Spēj apzināties plašo informācijas meklēšanas avotu klāstu un prot atlasīt tos, kas vislabāk atbilst
vajadzībām.

Prasmes tiek vērtētas 4 semināros
(ieskaitīts/neieskaitīts) un 2 referātos (atzīme
pēc 10 ballu skalas).

Spēj veikt meklējumus pirmavotos un sekundārajos informācijas avotos, datu bāzēs, internetā. Prasmes tiek vērtētas 4 semināros
(ieskaitīts/neieskaitīts) un 2 referātos (atzīme
pēc 10 ballu skalas).

Spēj salīdzināt un kritiski novērtēt dažādos avotos iegūto informāciju. Prasmes tiek vērtētas 4 semināros
(ieskaitīts/neieskaitīts) un 2 referātos (atzīme
pēc 10 ballu skalas).

Spēj analizēt un kritiski novērtēt dažādu valodniecības virzienu pārstāvju ieguldījumu lingvistikas
nozares attīstībā.

Prasmes tiek vērtētas 4 semināros
(ieskaitīts/neieskaitīts) un 2 referātos (atzīme
pēc 10 ballu skalas).

Spēj noformēt referātu un prezentāciju, atsaukties uz bibliogrāfiskām norādēm Prasmes tiek vērtētas 2 referātos (atzīme pēc
10 ballu skalas).

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Darbs nodarbībās 10

Dalība 4 semināros 20

2 referāti 20

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 1.5 0.5 0.0 *


